4. Ab externis comprimentibus , quo uestes arctæ , fasciæ (a) pondus (b) incumbentis corporis quieti in unam partem , ligaturæ , &c. pertinent , motus , atritus , amplexus partis ad alia corpora .

113 Contractio vasi propria aucta , maxime spiralium fibrarum , tum quoque longarum , cavitatem arctat , oriturque .

(a) Sub iis post aliquot horas solet elevari tumor cum dolore magno , tunc si querelæ ægri negligantur , et fasciæ non solvantur gangrena turpi errore sequitur .

(b) Hoc maxime notandum ; aliter partes in quibus dura ossa paucis integumentis tecta prominent , ut circa scapulas , os sacrum , ossis ilii eminentem marginem . . . gangrena afficiuntur cavetur ista sæpe mutando ægri situm .

1. ab omni causa augente vim elasticam  
fibræ , canalis , visceris. (31. 36. 40. 50.  
51.) 2. ab tumore vasculorum minorum,  
quorum contextu majorum latera , et cava  
fiunt , nimis impletorum. 3. ab immi-  
nuta causa vasa extendente , sive inani-  
tio , sive inertia fuerit : unde dissecti ca-  
nales liquida propria coercent brevi.

114 Augetur crassities in ipsa mem-  
brana vasis 1. ab omni tumore (112. N. 1.)  
orto in iis vasis , quæ unita , et contexta  
membranam efficiunt. 2. ab callis ibidem  
factis , cartilagineis , membranosis , os-  
seis (51.)

115 Partium fluentium moles auge-  
tur , ut immeabilis fiat , vel 1. mutatio-  
ne figuræ sphæricæ in aliam majori super-  
ficie incurrentem in aperturam vasculi;  
vel 2. adunatis pluribus prius sejunctis in  
unam massulam.

116 Mutatur figura in primis desinen-  
te æquabili , et undique simul , atque  
æqualiter premente pressione moleculæ  
proprio elateri (a) jam commissæ , hoc est,

(a) Globosa fluidorum elementa per ultimas  
vasorum angustias in oblongam cylindricam  
figuram mutantur ; superatis vero iis angustiis  
propria elasticitate pristinam recuperant figu-  
ram : unde appareat illas moleculas fluidorum  
elasticas esse ; hinc , ubi à compressione vaso-  
rum liberantur expandi in majorem molem.

Ianguente motu , vel laxato vase , vel minuta copia liquidi.

117 Adunantur moleculæ quiete, frigore , gelu , exsiccatione , calore , motu circulari violento , et vase forti comprimente, coagulo acido (a) , austero , spirituoso , absorbente , viscositate , oleositate.

118 Errore loci (b) partes fluidi fiunt non meabiles , si in os dilatatum ab basin canalis conici ruit corpusculum finem longe angustiorem tranare non potens. Plethora , motus auctus , rarefactio liquidi , laxatio vasis , dilatationem hanc præ cæteris creant ; maxime si his prægressis , statim contraria (c) horum sequuntur.